



2024年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2023年10月31日

上場会社名 豊田通商株式会社 上場取引所 東 名
コード番号 8015 URL <https://www.toyota-tsusho.com/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 貸谷 伊知郎
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 佐藤 力 TEL 052-584-5482
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年11月27日
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	収益		営業活動に係る利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	5,135,235	4.6	233,147	12.1	254,110	9.5	185,592	8.6	177,757	17.5	400,229	30.8
2023年3月期第2四半期	4,907,747	31.1	207,983	39.2	232,035	31.3	170,830	21.6	151,280	18.6	306,094	111.6

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	505.18	—
2023年3月期第2四半期	429.95	—

(注) 「基本的1株当たり四半期利益」は、「親会社の所有者に帰属する四半期利益」を基に算定しております。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	7,027,651	2,414,052	2,258,491	32.1
2023年3月期	6,377,064	2,068,529	1,914,327	30.0

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	96.00	—	106.00	202.00
2024年3月期	—	125.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	125.00	250.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有
配当予想の修正については、本日（2023年10月31日）公表いたしました「通期業績予想の修正、剰余金の配当及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	円 銭
通期	320,000	12.6	909.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
連結業績予想の修正については、本日（2023年10月31日）公表いたしました「通期業績予想の修正、剰余金の配当及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更：有

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

(注) 詳細は [添付資料] 12ページ「2. (5) (会計方針の変更)」をご参照ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期2Q	354,056,516株	2023年3月期	354,056,516株
2024年3月期2Q	2,178,227株	2023年3月期	2,192,845株
2024年3月期2Q	351,869,619株	2023年3月期2Q	351,854,642株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。
2. 当社は、2023年11月2日（木）に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、決算発表後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計方針の変更)	12
(セグメント情報)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①経営環境

当第2四半期連結累計期間の世界経済を概観しますと、世界的にインフレ圧力が緩和しつつあるものの、余剰貯蓄の取り崩し等に起因する堅調な個人消費や、OPECプラスやサウジアラビアの減産による原油価格の再上昇等を背景として、物価上昇率は引き続き高い水準で推移しました。また、金利水準も高止まり、利払い費の増加による債務不安や中国の不動産市況の悪化等、世界経済の減速が懸念されました。

米国経済は、労働市場の過熱に一服感が見られるも失業率は依然低水準に留まり、また個人消費も堅調なことから、インフレ率と金利水準の高止まりが継続しました。設備投資は比較的好調であるものの、銀行の貸出態度に厳格化の兆しが見られる等先行きに不安が残りました。欧州経済は、強い賃上げ圧力に起因するインフレの長期化や継続的な金融引き締め等により個人消費がやや低迷したものの、食品等の物価上昇率は緩やかになる等改善の兆しも見られました。中国経済は、中央銀行による今年2回目の利下げや政府による内需喚起策が実施されるも、不動産市場に端を発する景気悪化の懸念から消費マインドの悪化や住宅販売の低迷が継続する等、先行き不安が強まりました。新興国は根強いインフレと外需低迷が経済成長のペース鈍化につながりました。

こうした中、わが国経済は、インバウンドの回復と半導体不足等に起因する製造業の供給制約緩和による輸出の回復等から、緩やかながら経済が拡大しました。一方、消費者物価は引き続き高い水準で推移し、春闘による賃上げ後も実質賃金の低下が継続したほか、ALPS処理水の海洋放出による対中関係への影響等、本格的な景気回復に向けて懸念が残りました。

②セグメント別の事業活動

2023年4月1日より自動車本部をモビリティ本部に名称変更しております。

(I) 金属

製造プロセスにおけるDX推進による製造業界の課題解決への貢献を目的に、(株)LIGHTzの第三者割当増資を2023年6月に引き受けました。製造業のお客様の業務プロセスの変革の加速と、更なる付加価値の創出に取り組み、日本のモノづくりの伝統継承と未来に貢献していきます。

(II) グローバル部品・ロジスティクス

インド市場における2輪車用EV駆動ユニットの製造・販売を目的に、武蔵精密工業(株)とDelta Electronics, Inc.と共に、2023年9月に合弁会社の設立に合意しました。同国市場をはじめ全世界での2輪EVの普及をリードするとともに、カーボンニュートラルの実現にも貢献していきます。

(III) モビリティ

中南米地域での物流業界における社会課題の解決を目的に、ラストワンマイル物流デジタルプラットフォームサービス等を展開するMOOVA Inc. に約3百万米ドルを2023年6月に出資しました。ラストワンマイル配送業界のデジタル化の推進を通じて、物流業界全体の効率化とカーボンニュートラル推進に貢献していきます。

(IV) 機械・エネルギー・プラントプロジェクト

(株)ユーラスエナジーホールディングス等が出資・設立した北海道北部風力送電(株)は、2023年4月、送電網に課題があった北海道北地域にて、約78kmの送電線や国内最大規模のリチウムイオン蓄電池で構成される送変電設備一式の商業運転を開始しました。近隣エリアでは、ユーラス傘下会社を含む3社が2025年度までに国内最大級となる約540MW規模の風力発電所の建設も進めており、順次、送変電設備に接続していきます。

(V) 化学品・エレクトロニクス

リチウムイオン電池の需要増を見据えた将来の拡張に備えた土台づくりを目的に、Toyota Motor North America, Inc. と共に、現在建設中の車載用電池生産の会社であるToyota Battery Manufacturing, North Carolinaへ2.1億米ドルを追加投資する事を、2023年6月に発表しました。需要が拡大する電動車に必要なリチウムイオン電池を生産・供給し、カーボンニュートラルの実現に貢献していきます。

(VI) 食料・生活産業

海洋プラスチック汚染の主要原因である廃漁網のリサイクル事業参入を目的に、2023年7月から千葉県外房エリアで漁業関係者等と協働し廃漁網のテスト回収を開始しました。国内で漁網は産業廃棄物として処理されることが一般的ですが、当社が出資する米国・Bureo Inc. の知見を活かしながら、廃漁網回収スキームを拡大させる事でナイロンtoナイロンの繊維リサイクル実現と、廃漁網100%再生ナイロン素材を安定供給できる調達体制構築を目指します。

(VII) アフリカ

安定かつ廉価な電力供給を喫緊の課題とするベナンにおいて、2023年8月に、同国で水エネルギー省傘下のベナン発電公社から、25MWの太陽光発電所建設工事を受注しました。西アフリカ地域における日本企業では初となる大型の再生可能エネルギー発電所建設案件であり、2025年の完工を予定しています。本事業を通じて、同国の電力事情の課題解消と経済の持続的な発展に寄与していきます。

③当四半期連結累計期間の経営成績

当社グループの当第2四半期連結累計期間の収益は、金属市況及び欧州電力価格下落の一方で、自動車販売の増加及び自動車生産関連の取り扱い増加等により、前年同四半期連結累計期間を2,275億円(4.6%)上回る5兆1,352億円となりました。

利益につきましては、営業活動に係る利益は、販売費及び一般管理費の増加の一方で、売上総利益の増加により、前年同四半期連結累計期間を252億円(12.1%)上回る2,331億円となりました。四半期利益(親会社の所有者に帰属)は、欧州電力価格下落による持分法投資損益の減少及び利息収支悪化の一方で、営業活動に係る利益の増加等により、前年同四半期連結累計期間を265億円(17.5%)上回る1,777億円となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

(I) 金属

四半期利益(親会社の所有者に帰属)については、自動車生産関連の取り扱い増加の一方で、市況下落等により、前年同四半期連結累計期間を87億円(19.2%)下回る366億円となりました。

(II) グローバル部品・ロジスティクス

四半期利益(親会社の所有者に帰属)については、日本、北米を中心とした自動車部品の取り扱い増加等により、前年同四半期連結累計期間を66億円(40.3%)上回る229億円となりました。

(III) モビリティ

四半期利益(親会社の所有者に帰属)については、欧州を中心とした海外自動車販売会社の取扱台数増加等により、前年同四半期連結累計期間を67億円(28.9%)上回る298億円となりました。

(IV) 機械・エネルギー・プラントプロジェクト

四半期利益(親会社の所有者に帰属)については、欧州電力価格の下落等により、前年同四半期連結累計期間を66億円(33.9%)下回る128億円となりました。

(V) 化学品・エレクトロニクス

四半期利益(親会社の所有者に帰属)については、エレクトロニクス事業、自動車材料事業における自動車生産関連の取り扱い増加等により、前年同四半期連結累計期間を36億円(14.1%)上回る289億円となりました。

(VI) 食料・生活産業

四半期利益(親会社の所有者に帰属)については、南米食料事業における輸送費負担減少等により、前年同四半期連結累計期間を39億円(139.2%)上回る67億円となりました。

(VII) アフリカ

四半期利益(親会社の所有者に帰属)については、西アフリカ地域を中心とした自動車販売会社の取扱台数増加等により、前年同四半期連結累計期間を167億円(81.4%)上回る370億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、その他の投資で1,514億円、営業債権及びその他の債権で1,214億円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ6,506億円増加の7兆276億円となりました。また、資本につきましては、四半期利益(親会社の所有者に帰属)等により利益剰余金で1,415億円、在外営業活動体の換算差額で1,023億円、FVTOCIの金融資産で936億円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ3,455億円増加の2兆4,140億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想につきましては、第2四半期連結累計期間の実績及び今後の見通しを踏まえ、2023年7月28日に公表した通期連結業績予想から変更しております。親会社の所有者に帰属する当期利益は前回予想(3,000億円)を200億円(6.7%)上回る3,200億円となる見込みです。

2. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び現金同等物	771,613	786,480
営業債権及びその他の債権	1,730,426	1,851,880
その他の金融資産	125,913	119,767
棚卸資産	1,227,393	1,299,404
その他の流動資産	213,408	222,493
流動資産合計	4,068,756	4,280,026
非流動資産		
持分法で会計処理されている投資	299,378	359,543
その他の投資	623,951	775,316
営業債権及びその他の債権	42,598	51,186
その他の金融資産	49,625	70,697
有形固定資産	1,004,064	1,102,835
無形資産	184,001	268,391
投資不動産	17,303	17,109
繰延税金資産	36,835	45,481
その他の非流動資産	50,549	57,064
非流動資産合計	2,308,308	2,747,625
資産合計	6,377,064	7,027,651

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債及び資本の部		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	1,636,877	1,737,675
社債及び借入金	746,668	781,369
その他の金融負債	24,146	29,059
未払法人税等	49,129	50,261
引当金	8,080	8,152
その他の流動負債	211,873	218,938
流動負債合計	2,676,775	2,825,456
非流動負債		
社債及び借入金	1,275,032	1,350,912
営業債務及びその他の債務	97,642	113,563
その他の金融負債	8,214	8,443
退職給付に係る負債	46,152	47,662
引当金	57,586	66,024
繰延税金負債	121,068	173,249
その他の非流動負債	26,061	28,286
非流動負債合計	1,631,759	1,788,142
負債合計	4,308,535	4,613,598
資本		
資本金	64,936	64,936
資本剰余金	43,812	43,109
自己株式	△3,750	△3,745
その他の資本の構成要素	282,714	485,992
利益剰余金	1,526,615	1,668,198
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,914,327	2,258,491
非支配持分	154,201	155,561
資本合計	2,068,529	2,414,052
負債及び資本合計	6,377,064	7,027,651

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
収益		
商品販売に係る収益	4,812,830	5,028,150
サービス及びその他の販売に係る収益	94,917	107,084
収益合計	4,907,747	5,135,235
原価	△4,424,312	△4,614,655
売上総利益	483,434	520,579
販売費及び一般管理費	△253,758	△280,747
その他の収益・費用		
固定資産処分損益	391	841
固定資産減損損失	△4	—
その他	△22,079	△7,525
その他の収益・費用合計	△21,692	△6,684
営業活動に係る利益	207,983	233,147
金融収益及び金融費用		
受取利息	8,391	15,765
支払利息	△19,341	△29,579
受取配当金	14,450	17,656
その他	900	542
金融収益及び金融費用合計	4,400	4,385
持分法による投資損益	19,652	16,577
税引前四半期利益	232,035	254,110
法人所得税費用	△61,204	△68,518
四半期利益	170,830	185,592
四半期利益の帰属：		
親会社の所有者	151,280	177,757
非支配持分	19,550	7,834
1株当たり四半期利益（親会社の所有者に帰属）		
基本的1株当たり四半期利益（円）	429.95	505.18
希薄化後1株当たり四半期利益（円）	—	—

要約四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期利益	170,830	185,592
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	1,044	77
FVTOCIの金融資産	△5,389	94,561
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△723	333
純損益に振替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	10,988	7,957
在外営業活動体の換算差額	114,777	102,362
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	14,566	9,344
税引後その他の包括利益	135,263	214,637
四半期包括利益	306,094	400,229
四半期包括利益の帰属：		
親会社の所有者	268,049	382,509
非支配持分	38,044	17,719

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分								
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素					合計
				確定給付制度の再測定	FVTOCIの金融資産	キャッシュ・フロー・ヘッジ	在外営業活動体の換算差額		
期首残高	64,936	156,047	△3,769	—	280,549	2,084	△65,190	217,444	
四半期利益									
その他の包括利益									
確定給付制度の再測定				1,009				1,009	
FVTOCIの金融資産					△5,670			△5,670	
キャッシュ・フロー・ヘッジ						9,220		9,220	
在外営業活動体の換算差額							112,210	112,210	
四半期包括利益	—	—	—	1,009	△5,670	9,220	112,210	116,769	
配当金									
自己株式の取得及び処分等		55	29						
非支配持分の取得及び処分		△112,832							
利益剰余金への振替				△1,009	223			△785	
その他									
所有者との取引額合計	—	△112,777	29	△1,009	223	—	—	△785	
四半期末残高	64,936	43,270	△3,740	—	275,102	11,305	47,020	333,427	

	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	資本合計
	利益剰余金	合計		
期首残高	1,300,352	1,735,011	207,848	1,942,860
四半期利益	151,280	151,280	19,550	170,830
その他の包括利益				
確定給付制度の再測定		1,009	△4	1,004
FVTOCIの金融資産		△5,670	△403	△6,073
キャッシュ・フロー・ヘッジ		9,220	3,519	12,740
在外営業活動体の換算差額		112,210	15,382	127,592
四半期包括利益	151,280	268,049	38,044	306,094
配当金	△31,685	△31,685	△15,151	△46,836
自己株式の取得及び処分等		84		84
非支配持分の取得及び処分		△112,832	△71,755	△184,587
利益剰余金への振替	785	—		—
その他			△315	△315
所有者との取引額合計	△30,900	△144,433	△87,221	△231,655
四半期末残高	1,420,732	1,858,627	158,671	2,017,298

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分								
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素					合計
				確定給付制度の再測定	FVTOCIの金融資産	キャッシュ・フロー・ヘッジ	在外営業活動体の換算差額		
期首残高	64,936	43,812	△3,750	—	276,191	17,135	△10,613	282,714	
四半期利益									
その他の包括利益									
確定給付制度の再測定				159				159	
FVTOCIの金融資産					94,910			94,910	
キャッシュ・フロー・ヘッジ						7,287		7,287	
在外営業活動体の換算差額							102,393	102,393	
四半期包括利益	—	—	—	159	94,910	7,287	102,393	204,752	
配当金									
自己株式の取得及び処分等		96	5						
非支配持分の取得及び処分		△795							
利益剰余金への振替				△159	△1,313			△1,473	
その他		△4							
所有者との取引額合計	—	△703	5	△159	△1,313	—	—	△1,473	
四半期末残高	64,936	43,109	△3,745	—	369,788	24,423	91,780	485,992	

	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	資本合計
	利益剰余金	合計		
期首残高	1,526,615	1,914,327	154,201	2,068,529
四半期利益	177,757	177,757	7,834	185,592
その他の包括利益				
確定給付制度の再測定		159	△24	135
FVTOCIの金融資産		94,910	△73	94,837
キャッシュ・フロー・ヘッジ		7,287	139	7,426
在外営業活動体の換算差額		102,393	9,843	112,237
四半期包括利益	177,757	382,509	17,719	400,229
配当金	△37,320	△37,320	△13,521	△50,841
自己株式の取得及び処分等		101		101
非支配持分の取得及び処分		△795	△1,201	△1,996
利益剰余金への振替	1,473	—		—
その他	△327	△331	△1,637	△1,968
所有者との取引額合計	△36,173	△38,345	△16,360	△54,705
四半期末残高	1,668,198	2,258,491	155,561	2,414,052

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	232,035	254,110
減価償却費及び償却費	63,714	66,724
固定資産減損損失	4	—
金融収益及び金融費用	△4,400	△4,385
持分法による投資損益 (△は益)	△19,652	△16,577
固定資産処分損益 (△は益)	△391	△841
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	28,764	△43,823
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△109,049	7,820
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△79,192	△9,000
その他	6,154	1,040
小計	117,987	255,069
利息の受取額	7,706	15,332
配当金の受取額	31,908	35,199
利息の支払額	△18,486	△29,268
法人所得税の支払額	△60,367	△73,055
営業活動によるキャッシュ・フロー	78,747	203,276
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	7,258	692
有形固定資産の取得による支出	△70,748	△81,524
有形固定資産の売却による収入	5,761	7,442
無形資産の取得による支出	△9,400	△10,922
無形資産の売却による収入	18	171
投資不動産の取得による支出	△14	—
投資不動産の売却による収入	—	114
投資の取得による支出	△5,636	△14,750
投資の売却等による収入	6,789	4,631
子会社の取得による収支 (△は支出)	△6,055	△92,071
子会社の売却による収支 (△は支出)	1,752	△94
貸付けによる支出	△3,754	△3,149
貸付金の回収による収入	2,745	9,783
補助金による収入	8,889	6,021
その他	287	△1,500
投資活動によるキャッシュ・フロー	△62,106	△175,155

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	278,932	△59,550
長期借入れによる収入	78,840	140,860
長期借入金の返済による支出	△101,909	△47,849
社債の発行による収入	—	40,000
社債の償還による支出	—	△55,706
自己株式の取得による支出	△9	△27
配当金の支払額	△31,685	△37,320
非支配持分株主への配当金の支払額	△15,151	△13,521
非支配持分株主からの払込みによる収入	177	24
非支配持分株主からの子会社持分取得による支出	△185,000	△3,996
その他	△15,060	△16,083
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,133	△53,169
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	25,774	△25,048
現金及び現金同等物の期首残高	653,013	771,613
現金及び現金同等物に係る換算差額	46,491	39,915
現金及び現金同等物の四半期末残高	725,280	786,480

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(法人所得税)

当社グループは、当第1四半期連結会計期間よりIAS第12号の改訂「単一の取引から生じた資産及び負債に係る繰延税金」を適用しております。

なお、この適用に伴う前連結会計年度及び当連結会計年度の連結財務諸表への重要な影響はありません。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの収益、利益又は損失、資産の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					
	金属	グローバル部品・ロジスティクス	モビリティ	機械・エネルギー・プラントプロジェクト	化学品・エレクトロニクス	食料・生活産業
収益						
外部収益	1,359,077	573,714	401,610	409,707	1,058,290	445,675
セグメント間収益	2,208	15,516	2,880	2,568	2,854	241
合計	1,361,286	589,230	404,490	412,276	1,061,144	445,916
売上総利益	90,038	51,189	64,505	50,279	82,972	24,584
四半期利益 (親会社の所有者に帰属)	45,352	16,376	23,188	19,404	25,388	2,810
セグメント資産	1,536,224	640,571	428,526	989,373	1,000,808	420,562

	報告セグメント		その他 (注) 1	調整額 (注) 2	連結
	アフリカ	合計			
収益					
外部収益	657,205	4,905,281	2,465	—	4,907,747
セグメント間収益	32	26,302	1,713	△28,015	—
合計	657,238	4,931,583	4,179	△28,015	4,907,747
売上総利益	122,680	486,250	△213	△2,602	483,434
四半期利益 (親会社の所有者に帰属)	20,397	152,918	△1,212	△425	151,280
セグメント資産	867,251	5,883,317	1,214,557	△403,611	6,694,263

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、グループ全体の業務支援を行う職能部門を含んでおります。また当欄には、特定の報告セグメントに配賦されない損益も含まれております。

2. 「調整額」は、主としてセグメント間取引額を表示しております。

3. セグメント間の取引における価格については、個別に交渉の上、決定しております。

4. アフリカセグメントにおける外部収益は主としてモビリティ事業(車両や産業機械の流通・販売等)、次いでヘルスケア事業(医薬品の製造及び卸売等)における顧客との契約から生じる収益で構成されています。アフリカセグメントの各製品・サービスは、他の報告セグメントに含まれる同様の製品・ビジネスから独立して経営管理されております。

5. 2023年4月1日より自動車本部をモビリティ本部に名称変更しております。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					
	金属	グローバル部品・ロジスティクス	モビリティ	機械・エネルギー・プラントプロジェクト	化学品・エレクトロニクス	食料・生活産業
収益						
外部収益	1,424,666	610,712	496,617	375,777	1,026,345	406,472
セグメント間収益	2,177	18,821	4,056	1,602	3,625	911
合計	1,426,843	629,533	500,674	377,379	1,029,971	407,383
売上総利益	74,704	58,755	79,531	46,403	84,847	31,187
四半期利益 (親会社の所有者に帰属)	36,648	22,969	29,882	12,820	28,961	6,721
セグメント資産	1,468,164	619,958	485,771	1,207,764	948,260	382,259

	報告セグメント		その他 (注) 1	調整額 (注) 2	連結
	アフリカ	合計			
収益					
外部収益	790,809	5,131,401	3,833	—	5,135,235
セグメント間収益	49	31,245	2,270	△33,515	—
合計	790,859	5,162,646	6,104	△33,515	5,135,235
売上総利益	148,463	523,894	62	△3,377	520,579
四半期利益 (親会社の所有者に帰属)	37,008	175,012	2,772	△26	177,757
セグメント資産	975,168	6,087,348	1,358,933	△418,630	7,027,651

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、グループ全体の業務支援を行う職能部門を含んでおります。また当欄には、特定の報告セグメントに配賦されない損益も含まれております。
2. 「調整額」は、主としてセグメント間取引額を表示しております。
3. セグメント間の取引における価格については、個別に交渉の上、決定しております。
4. アフリカセグメントにおける外部収益は主としてモビリティ事業(車両や産業機械の流通・販売等)、次いでヘルスケア事業(医薬品の製造及び卸売等)における顧客との契約から生じる収益で構成されています。アフリカセグメントの各製品・サービスは、他の報告セグメントに含まれる同様の製品・ビジネスから独立して経営管理されております。
5. 2023年4月1日より自動車本部をモビリティ本部に名称変更しております。

2024年3月期第2四半期連結決算概要〔IFRS〕

2023年10月31日

豊田通商株式会社

(単位:億円)

(参考)	四半期推移	1Q	2Q
	売上総利益	2,570	2,634
	営業活動に係る利益	1,137	1,194
	親会社の所有者に帰属する当期利益	927	850

連結経営成績	前年同期	第2四半期 累計期間	前年同期比	
			増減額	増減率
収益	49,077	51,352	+2,275	+4.6%
売上総利益	4,834	5,205	+371	+7.7%
販売費及び一般管理費	▲ 2,537	▲ 2,807	▲ 270	—
その他の収益・費用	▲ 216	▲ 66	+150	—
営業活動に係る利益	2,079	2,331	+252	+12.1%
利息収支	▲ 109	▲ 138	▲ 29	—
受取配当金	144	176	+32	—
その他の金融収益・費用	9	5	▲ 4	—
持分法による投資損益	196	165	▲ 31	—
税引前利益	2,320	2,541	+221	+9.5%
法人所得税費用	▲ 612	▲ 685	▲ 73	—
当期利益	1,708	1,855	+147	+8.6%
親会社の所有者に帰属する当期利益	1,512	1,777	+265	+17.5%
当期包括利益 (親会社の所有者に帰属)	2,680	3,825	+1,145	+42.7%

主な増減要因
<p>【売上総利益】+371億円 金属市況及び欧州電力価格下落の一方で、自動車販売の増加及び自動車生産関連の取り扱い増加等により増益</p> <p>【営業活動に係る利益】+252億円 販売費及び一般管理費の増加の一方で、売上総利益の増加により増益</p> <p>【親会社所有者帰属当期利益】+265億円 欧州電力価格下落による持分法投資損益の減少及び利息収支悪化の一方で、営業活動に係る利益の増加等により増益</p>

連結財政状態	前期末	第2四半期末	前期末比	
			増減額	増減率
資産合計	63,770	70,276	+6,506	+10.2%
(流動資産)	40,687	42,800	+2,113	+5.2%
(非流動資産)	23,083	27,476	+4,393	+19.0%
資本合計	20,685	24,140	+3,455	+16.7%
有利子負債(NET)	12,983	14,048	+1,065	+8.2%
D E R (NET)	0.7	0.6	▲ 0.1	

主な増減要因
<p>【流動資産】+2,113億円 ・営業債権及びその他の債権 +1,214億円 ・棚卸資産 +721億円</p> <p>【非流動資産】+4,393億円 ・その他の投資 +1,514億円 ・有形固定資産 +988億円 ・無形資産 +843億円</p> <p>【資本合計】+3,455億円 ・利益剰余金 +1,415億円 ・在外営業活動体の換算差額 +1,023億円 ・FVTOCIの金融資産 +936億円</p>

連結キャッシュ・フロー	前年同期	第2四半期 累計期間	前年同期比
営業CF	787	2,032	+1,245
投資CF	▲ 621	▲ 1,751	▲ 1,130
差引:フリーCF	166	281	+115
財務CF	91	▲ 531	▲ 622

当期の主な要因
<p>【営業CF】 税引前四半期利益による</p> <p>【投資CF】 子会社の取得及び有形固定資産の取得</p> <p>【財務CF】 配当金の支払</p>

本部分別	前年同期	第2四半期 累計期間	前年同期比	
			増減額	増減率
金属	900	747	▲ 153	▲ 17.0%
グローバル部品・ロジスティクス	453	366	▲ 87	▲ 19.2%
*モビリティ	511	587	+76	+14.8%
機械・エネルギー・プラントプロジェクト	163	229	+66	+40.3%
化学品・エレクトロニクス	645	795	+150	+23.3%
食料・生活産業	231	298	+67	+28.9%
アフリカ	502	464	▲ 38	▲ 7.7%
合計	194	128	▲ 66	▲ 33.9%
	829	848	+19	+2.3%
	253	289	+36	+14.1%
	245	311	+66	+26.9%
	28	67	+39	+139.2%
	1,226	1,484	+258	+21.0%
	203	370	+167	+81.4%
	4,834	5,205	+371	+7.7%
	1,512	1,777	+265	+17.5%

当期利益(親会社帰属)の主な増減要因
自動車生産関連の取り扱い増加の一方で、市況下落等により減益
日本、北米を中心とした自動車部品の取り扱い増加等により増益
欧州を中心とした海外自動車販売会社の取扱台数増加等により増益
欧州電力価格の下落等により減益
エレクトロニクス事業、自動車材料事業における自動車生産関連の取り扱い増加等により増益
南米食料事業における輸送費負担減少等により増益
西アフリカ地域を中心とした自動車販売会社の取扱台数増加等により増益

連結業績予想	前期実績	(修正) 当期予想	前期比		(参考) 前回予想	
			増減額	増減率		
本部分別	金属	1,572	1,580	+8	+0.5%	1,540
	グローバル部品・ロジスティクス	766	700	▲ 66	▲ 8.6%	660
	*モビリティ	1,107	1,160	+53	+4.7%	1,100
	機械・エネルギー・プラントプロジェクト	343	410	+67	+19.5%	370
	化学品・エレクトロニクス	1,367	1,570	+203	+14.8%	1,400
	食料・生活産業	457	570	+113	+24.6%	480
	アフリカ	1,026	980	▲ 46	▲ 4.5%	950
	合計	326	260	▲ 66	▲ 20.3%	300
	親会社所有者に帰属する当期利益	1,640	1,710	+70	+4.3%	1,660
	親会社所有者に帰属する当期利益	479	530	+51	+10.6%	520
全社	売上総利益	474	530	+56	+11.8%	610
	営業活動に係る利益	95	110	+15	+15.2%	110
	税引前利益	2,548	2,700	+152	+5.9%	2,770
	当期利益	363	610	+247	+67.7%	550
	親会社所有者に帰属する当期利益	9,688	10,200	+512	+5.3%	10,000
	親会社所有者に帰属する当期利益	3,887	4,400	+513	+13.2%	4,300
親会社所有者に帰属する当期利益	4,271	4,600	+329	+7.7%	4,500	
親会社所有者に帰属する当期利益	3,147	3,400	+253	+8.0%	3,300	
親会社所有者に帰属する当期利益	2,841	3,200	+359	+12.6%	3,000	

1株当たり配当金	2023年 3月期	(修正予想) 2024年 3月期	(前回予想) 2024年 3月期
中間	96円	125円	107円
年間	202円	250円 (予想)	214円
配当性向(連結)	25.0%	27.5% (予想)	25.1%
前提となる為替レート	前期実績	(修正) 当期予想	(参考) 前回予想
円/米ドル	135	140	135
円/ユーロ	141	150	145
主要指標推移	前年同期 (前期末)	第2四半期 累計期間	
為替	円/米ドル	平均 期末	134 (134)
	円/ユーロ	平均 期末	139 (146)
金利	円TIBOR3M平均	0.07%	0.07%
	米ドルSOFR3M平均	2.09%	5.25%
	トハイ原油(米ドル/bbl)	100	78
	シゴコン(セント/Bushel)	719	563

*2023年4月1日より自動車本部をモビリティ本部に名称変更しております。

*当期より金利指標を米ドルLIBORから米ドルSOFRへ変更しております。

※上段:売上総利益、下段:親会社の所有者に帰属する当期利益

※上段:売上総利益、下段:親会社の所有者に帰属する当期利益

*2023年4月1日より自動車本部をモビリティ本部に名称変更しております。